Programa de Pós-Graduação em Biodiversidade e Biotecnologia – Rede BIONORTE – Universidade Federal do Pará, Cidade Universitária Prof. José da Silveira Netto (Campus
Guamá) - Instituto de Ciências Biológicas (ICB) Coordenação Geral do PPG-BIONORTE - Sala 225, Av. Augusto Corrêa, nº 1, Guamá, Belém (PA) - CEP: 66075-110

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PÁRA

INSTITUTO DE CIÊNCIAS BIOLÓGICAS

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM BIODIVERSIDADE E BIOTECNOLOGIA - REDE

BIONORTE

ERRATA II - EDITAL N.º 01/2025-PPG-BIONORTE/UFPA

ONDE SE LÊ:

O Programa de Pós-Graduação em Biodiversidade e Biotecnologia – Rede BIONORTE
(PPG-BIONORTE) do Instituto de Ciências Biológicas da Universidade Federal do Pará
torna público para conhecimento dos interessados que, no período de 03 de março a 04
de abril de 2025, estarão abertas as inscrições para o preenchimento de 101 vagas, e
estabelecidas...

ANEXO I – Vagas Disponíveis

PÓLO AMAPÁ

CoE-AP
Município Linha de Pesquisa Sublinha de Pesquisa

Nº de
Vagas Nome do Docente

Ana Karolina Lima Pedrada Macapá-AP
Conhecimento da

Biodiversidade
Agroecologia, sistemas alimentares locais e
bioeconomia

2

Irlon Maciel Ferreira Macapá-AP

Bioprospecção e
Desenvolvimento de

Bioprocessos e
Bioprodutos

Desenvolvimento de bioprodutos e
bioprocessos

2

Jô de Farias Lima Macapá-AP

Conhecimento da
Biodiversidade/Conserva
ção e Uso Sustentável da

Biodiversidade

Inventário da flora, fauna e microbiota da
Amazônia brasileira e/ou seleção e
melhoramento genético de crustáceos

2

Marcos Tavares Dias Macapá-AP
Conservação e uso

sustentável da
biodiversidade

Sistemas de cultivo, desenvolvimento de
bioensaios e/ou parasitologia e estudos
antiparasitários

1

Nilvan Carvalho Melo
Porto

Grande-AP

Conservação e uso
Sustentável da
Biodiversidade

Sistema de cultivo e/ou uso e manejo de
resíduos na agricultura e conservação da
biodiversidade do solo

1

Perseu da Silva Aparício Macapá-AP
Conservação e uso

Sustentável da
Biodiversidade

Manejo de populações e/ou manejo
florestal Sustentável na mudança climática

1

Willians Lopes de Almeida Macapá-AP
Bioprospecção e

desenvolvimento de
bioprodutos e bioprocessos

Desenvolvimento de materiais com
propriedades de interesse tecnológico,
econômico, social e ambiental na
Amazônia, a partir da utilização
sustentável de seus recursos naturais
renováveis e subprodutos

1

LEIA-SE:

O Programa de Pós-Graduação em Biodiversidade e Biotecnologia – Rede BIONORTE
(PPG-BIONORTE) do Instituto de Ciências Biológicas da Universidade Federal do Pará
torna público para conhecimento dos interessados que, no período de 06 a 30 de

Programa de Pós-Graduação em Biodiversidade e Biotecnologia – Rede BIONORTE – Universidade Federal do Pará, Cidade Universitária Prof. José da Silveira Netto (Campus
Guamá) - Instituto de Ciências Biológicas (ICB) Coordenação Geral do PPG-BIONORTE - Sala 225, Av. Augusto Corrêa, nº 1, Guamá, Belém (PA) - CEP: 66075-110

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PÁRA

INSTITUTO DE CIÊNCIAS BIOLÓGICAS

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM BIODIVERSIDADE E BIOTECNOLOGIA - REDE

BIONORTE

setembro de 2024, estarão abertas as inscrições para o preenchimento de 103 vagas,...

ANEXO I – Vagas Disponíveis

PÓLO AMAPÁ

CoE-AP
Município Linha de Pesquisa Sublinha de Pesquisa

Nº de
Vagas Nome do Docente

Ana Karolina Lima Pedrada Macapá-AP
Conhecimento da

Biodiversidade
Agroecologia, sistemas alimentares locais e
bioeconomia

2

Irlon Maciel Ferreira Macapá-AP

Bioprospecção e
Desenvolvimento de

Bioprocessos e
Bioprodutos

Desenvolvimento de bioprodutos e
bioprocessos

2

Jô de Farias Lima Macapá-AP

Conhecimento da
Biodiversidade/Conserva
ção e Uso Sustentável da

Biodiversidade

Inventário da flora, fauna e microbiota da
Amazônia brasileira e/ou seleção e
melhoramento genético de crustáceos

2

Marcos Tavares Dias Macapá-AP
Conservação e uso

sustentável da
biodiversidade

Sistemas de cultivo, desenvolvimento de
bioensaios e/ou parasitologia e estudos
antiparasitários

1

Nilvan Carvalho Melo
Porto

Grande-AP

Conservação e uso
Sustentável da
Biodiversidade

Sistema de cultivo e/ou uso e manejo de
resíduos na agricultura e conservação da
biodiversidade do solo

1

Perseu da Silva Aparício Macapá-AP
Conservação e uso

Sustentável da
Biodiversidade

Manejo de populações e/ou manejo
florestal Sustentável na mudança climática

1

Tiago Marcolino de Souza Macapá-AP
Bioprospecção e

desenvolvimento de
bioprodutos e bioprocessos

Desenvolvimento de bioprodutos e
bioprocessos

2

Willians Lopes de Almeida Macapá-AP
Bioprospecção e

desenvolvimento de
bioprodutos e bioprocessos

Desenvolvimento de materiais com
propriedades de interesse tecnológico,
econômico, social e ambiental na
Amazônia, a partir da utilização
sustentável de seus recursos naturais
renováveis e subprodutos

1

Belém (PA), 14 de março de 2025.

________________________________________________

Prof. Livre-Docente Sandro Percário
Coordenador Geral do PPG-BIONORTE

		2025-03-14T09:20:40-0300